
EN LO PRINCIPAL: Presenta Programa de Cumplimiento; EN EL OTROSÍ: Se tenga 

presente. 

 

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE 

Fiscal Instructora Señora Gabriela Francisca Tramón Pérez 

 

 

 

 

Don Boris Navarro Alarcón, en representación de Empresa de Servicios 

Sanitarios de Los Lagos S.A. (“ESSAL”), en el expediente del procedimiento 

sancionatorio Rol F-040-2021, a usted respetuosamente digo: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 42 de la Ley Orgánica de la 

Superintendencia del Medio Ambiente, vengo en presentar un Programa de 

Cumplimiento (“PdC”) en relación con los cargos formulados mediante la Res. Ex. N° 

1/Rol F-040-2021, de fecha 9 de abril de 2021. 
[...]
los antecedentes y causas objetivas que, en los hechos, han gatillado el uso del Bypass de la PTAS, las 

condiciones operacionales y administrativas bajo las cuales éste fue habilitado y ha operado y las medidas 

adoptadas por ESSAL para restringir su uso. 

A modo de contextualizar el contenido de la Minuta, ésta comienza con una explicación preliminar del estado 

y circunstancias en que se encontraban los servicios sanitarios en Chile a la época en que se autorizó 

ambientalmente la PTAS (mediante la Resolución Exenta N° 337 del 2 de agosto de 2000 de la Comisión 

Regional del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos, la “RCA 337/2000”).  

Posteriormente, la Minuta da cuenta de los criterios y consideraciones de diseño que se tuvieron en cuenta 

para el dimensionamiento de la PTAS y que conllevó a su construcción el año 2000, y cómo opera en la 

actualidad. 

Luego, se presentan los antecedentes técnicos asociados a las mejoras y optimizaciones operacionales que 

fueron ejecutadas durante en el periodo 2018-2019 y que permitieron maximizar la operación de la PTAS 

originalmente construida y, con ello, disminuir significativamente el uso del Bypass, tanto en frecuencia como 

en cantidad, limitando su ocupación solo a episodios de alta pluviosidad. En efecto, esto se ha traducido en 

que la PTAS ha podido procesar un mayor porcentaje de aguas lluvias que se incorporan a la red de 

alcantarillado. 

Finalmente, se presentan antecedentes de las obras que actualmente se encuentran en desarrollo (periodo 

2020-2021) y que permitirán alcanzar el caudal comprometido en la RCA del proyecto y suspender 

definitivamente el uso del Bypass, salvo en las circunstancias extraordinarias que la Superintendencia de 

Servicios Sanitarios (la “SISS”) autoriza excepcionalmente su uso. 

 

 

 



 

 
 

2. CONTEXTO. EXPLICACIÓN PRELIMINAR. 
 

2.1. Consideraciones geográficas en donde opera ESSAL. 
 

ESSAL es una compañía prestadora de los servicios públicos sanitarios de producción y distribución de agua 

potable y de recolección y disposición de aguas servidas en las regiones Los Lagos y de Los Ríos. 

 

Dentro de las ciudades en que ESSAL opera, se encuentran Llanquihue y Puerto Varas, que presentan un 

altísimo nivel de precipitaciones –siendo, de hecho, uno de los más altos de todo el país–. Esta circunstancia, 

sumada a que se trata de ciudades que presentan una napa muy superficial, produce que importantes 

caudales de aguas provenientes de dicha napa, así como también de aguas lluvias, se incorporen 

inevitablemente a sus sistemas de alcantarillado, a través de las instalaciones interiores de gran parte de los 

domicilios y de la infraestructura pública. 

 

La incorporación de estos importantes caudales de agua provoca el colapso de los sistemas de recolección y 

disposición y tratamiento de aguas servidas, con la consiguiente necesidad de vertido de aguas servidas crudas 

mezcladas con aguas lluvias (“Aguas Mixtas”) en cuerpos receptores a través del Bypass que considera la PTAS. 

 

2.2. Políticas sobre tratamiento de aguas servidas y sobre sistemas de evacuación y 

drenaje de aguas lluvias. 
 

Antes de la implementación de los sistemas de tratamiento de aguas servidas en nuestro país, no se reparaba 

en este problema porque los sistemas de alcantarillado vertían las aguas servidas crudas en cuerpos 

receptores tales como ríos, lagos y el mar. Es en este contexto en el que, en el año 1999, ESSAL ingresa al 

Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental la Declaración de Impacto Ambiental que dio lugar, en el año 

2000, a la RCA 337/2000. 

 

Sin embargo, a partir de la década del 2000, Chile se embarcó en un ambicioso proceso de inversión de 

sistemas de tratamiento de aguas servidas en áreas urbanas, pasando de un 2% de cobertura de este servicio 

en el año 1998, a un 100% de cobertura una década después. Sin duda, estamos frente a una de las políticas 

públicas más exitosas implementadas en las últimas décadas. 

 

Paralelamente, el año 1997 se dictó la Ley N° 19.525, que impuso al Estado la obligación de diseñar, ejecutar 

y operar los sistemas de evacuación y drenaje de aguas lluvias en las ciudades y centros poblados de Chile. 

 

Teóricamente, la implementación combinada de ambas políticas públicas, la de tratamiento de las aguas 

servidas más la de implementación de sistemas de evacuación y drenaje de aguas lluvias en centros urbanos, 

debió haber resuelto el problema de la infiltración de aguas lluvias en el alcantarillado de aguas servidas y el 

posterior vertido de aguas mixtas en la vía pública y cuerpos receptores. Sin embargo, ello no ocurrió 

principalmente porque el Estado no ha cumplido con la obligación que le impuso la Ley N° 19.525 de 

implementar sistemas de evacuación y drenaje de aguas lluvias en los centros urbanos del País y, aunque 

hubiera cumplido, la parte más importante de la intrusión de aguas lluvias e infiltración de napa se produce 



 

 
 

en terrenos privados, la que no será evitada con los sistemas de evacuación y drenaje a los que se refiere la 

Ley N° 19.525. 

 

2.3. La situación de ESSAL respecto de las aguas lluvias. 
 

ESSAL ha debido enfrentar estas condiciones de entorno que afectan la calidad y la continuidad de los servicios 

públicos sanitarios de recolección, disposición y tratamiento de aguas servidas que presta, y en muchísimo 

mayor medida que otras empresas sanitarias del país, considerando los altísimos niveles de pluviosidad de la 

zona en la que opera. 

En una primera etapa, la SISS toleró e incluso reguló la activación de los bypass de plantas elevadoras y de 

tratamiento aguas servidas durante los días de lluvia, y en las 72 horas posteriores, para hacerse cargo de los 

excesos de caudal generados por la infiltración de aguas lluvia en los colectores (Oficio SISS N° 3.104/2011). 

Sin embargo, esta situación comenzó a cambiar debido a reclamos y denuncias reiteradas de vertidos de aguas 

mixtas en cuerpos receptores, con lo que ESSAL se ha visto obligada a ejecutar obras para impedir los vertidos 

de aguas mixtas en la vía púbica y en cuerpos receptores. 

En estricto rigor, estas circunstancias le fijaron a ESSAL un cambio en los estándares de calidad aplicables a los 

servicios de recolección y disposición y tratamiento de aguas servidas, obligándola a hacerse cargo de los 

efectos que las condiciones de entorno, consistentes en la intrusión de aguas lluvias e infiltración de napa en 

sus colectores de aguas servidas, de manera de garantizar la calidad y la continuidad de los referidos servicios, 

a través de la ejecución de obras específicas ordenadas por la autoridad. 

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA ORIGINAL. 
 

El diseño y construcción de la PTAS original se llevó a cabo el año 2000, entrando en operación durante el año 

2001. 

En el diseño y construcción de la PTAS se efectuó en base a las proyecciones de demanda establecidas en el 

Plan de Desarrollo aprobado por la SISS y que se encontraba vigente al año 2000.  

De acuerdo con lo anterior, los caudales de diseño adoptados para el diseño de la PTAS correspondieron a: 

Caudal medio 117,5 l/s y Caudal máximo 215 l/s. 

Por otra parte, para el dimensionamiento de la PTAS, se adoptaron las siguientes consideraciones de diseño: 

 

 

 

 

 

 

Tabla 1: Criterios de Diseño PTAS Llanquihue 



 

 
 

CRITERIOS DE DISEÑO. Valor Unidad 

Rendimiento necesario en DBO5 93,55 % 

Carga másica necesaria  0,10 Kg DBO5/Kg MLSS  

Tipo de proceso  Lodos Activados “Aireación Prolongada” 

Aireación tipo Difusores de Burbuja Fina, En Flujo Pistón. 

M.L.S.S.  4,50 Kg/m3. 

Oxígeno disuelto a mantener  2,00 mg/l. 

Aporte especifico mínimo de aire sin necesidad de 

agitación suplementaria 
2,19 m3/h/m2. 

Con estos criterios básicos la Planta finalmente quedo construida con las siguientes características: 

 

3.1. Pretratamiento. 
Este sistema opera sobre una estructura de hormigón armado, en el cual se ejecutan las etapas de cribaje 

grueso, los cuales alimentan al sistema de desbaste de finos y que, luego de su paso, alimentan la etapa de 

desarenado/desengrasado. En forma paralela a estas unidades, existe una tercera línea compuesta por una 

reja de finos del tipo step screen que, de igual modo, descarga hacia la etapa de desarenado desengrasado. 

Posterior al cribado se encuentran dos canales de hormigón armado, en los cuales se realiza el desarenado y 

desengrasado, previo al ingreso del agua a los reactores. 

Previo al ingreso a la etapa de desbaste se encuentra un vertedero no modificable, el cual permite desviar 

automáticamente, y sin intervención de terceros, el exceso de caudal, gracias a la consideración del perfil 

hidráulico, cuyo nivel aumenta al aumentar el caudal (Bypass de la PTAS). 

 

Tabla 2: Criterios de Diseño Pretratamiento sistema de desbaste 

Desbaste de Grueso 
  

Separación de barrotes 50,00 mm 

Número de rejas en funcionamiento 3,00 Uds 

Caudal unitario 107,60 l/s 

Desbaste Fino 
  

Paso de tambor filtrante 1,50 mm 

N=Número de tamices en funcionamiento 2,00 Uds 

Qun=Caudal unitario 107,60 l/s 



 

 
 

De acuerdo con la tabla anterior y considerando que cada unidad permite procesar un caudal máximo de 107 

l/s, con las tres líneas operando en forma simultánea, es factible procesar el caudal establecido en la RCA 

337/2000. 

 

Figura 1: Rejas Gruesas  y Finas (Rotofiltros) 

 

 

Tabla 3: Criterios de Diseño Pretratamiento sistema de desarenado/desengrasado 

Desarenador – Desengrasador 
  

Número de unidades 2,00 Uds 

Superficie unitaria canal desarenador  25,00 m2 

Altura total desarenador 5,00 m 

Cargas de diseño:  
  

Carga a Qm 10,00 m3/m2/h 

Carga a Qmáx  25,00 m3/m2/h 

Tiempo de retención: 
  

Tr Qm 25,00 min 

Tr Qmáx  10,00 min 

 

En base a la tabla anterior y considerando la carga hidráulica de diseño media (10 m3/m2/h) y máxima (25 

m3/m2/h) y la superficie de cada canal desarendor/desengrasador (25 m2 de cada canal), se tiene que el 

caudal medio y máximo a procesar es de 138 l/s y de 347 l/s, respectivamente. 

 

 

 

 

 



 

 
 

Figura 2: Canales Desarenadores- Desgrasadores 

 

 

3.2. Tratamiento Secundario. 
El tratamiento secundario o de remoción de carga orgánica está compuesto por dos líneas de tratamiento 

independientes, dividiéndose los caudales en la cámara de recirculación y mezcla, que es donde se forma el 

licor mezclado y se distribuye equitativamente a cada reactor, el cual esta interconectado con un clarificador. 

 

Tabla 4: Criterios de Diseño Reactor Biológico 

Dimensiones Reactores: 
  

Tipo de reactor  Rectangular, flujo pistón 

Volumen unitario útil  4400 m3 

Profundidad Util 4 m 

Longitud adoptada  50 m 

Ancho Canal adoptado  11 m 

Numero de canales 2 
 

Número de reactores / lineas  2 
 

Volumen total útil  8800 m3 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Figura 3: Vista de Reactor A 

            

 

Tabla 5: Criterios de Diseño Sedimentadores Secundarios 

Dimensiones Sedimentadores 
  

Superficie adoptada  1057,5 m2 

Número de unidades (líneas)  2 Uds 

Diámetro adoptado  26 m 

Superficie real unitaria  530,9 m2 

Superficie total  1061,9 m2 

 

Figura 4: Vista de Sedimentador A 

 

 



 

 
 

3.3. Desinfección. 
En la actualidad, la desinfección del efluente de la PTAS se realiza mediante la dosificación de UV. El sistema 

está compuesto por un canal de hormigón, bancos de lámparas UV y vertedero de control de caudal. En la 

siguiente figura se presenta una vista de las instalaciones de desinfección del efluente. 

 

Figura 4: Banco de Lámparas UV en serie 

 

 

3.4. Descarga. 
La descarga se realiza al rio Maullín según los parámetros establecidos en el Decreto Supremo N° 90 de 2000 

del Ministerio de la Secretaría General de la Presidencia, a través de una tubería sumergida, según lo autoriza 

la RCA 337/2000. 

 

Figura 5: Descarga al Rio Maullín.  

 

 

 

 



 

 
 

3.5. Descarte de Lodos – Espesador de Lodos. 
De acuerdo con la RCA 337/2000, los lodos generados en el proceso son enviados a un estanque espesador, 

el cual permite aumentar la concentración de lodos previo al deshidratado.  

Figura 6: Espesador Gravitacional. 

  

 

3.6. Deshidratado de lodos. 
El sistema de deshidratado de lodos consta de un sistema de deshidratado de lodos del tipo mecánico, 

mediante el cual el lodo espesado es sometido a un proceso de separación mecánica del agua a objeto de 

reducir el contenido de agua. 

Figura 7: Centrifuga de Lodos 

 

 

3.7. Encalado y almacenamiento de lodos. 
De forma posterior a la etapa de deshidratado, el lodo es encalado y enviado a un silo para su acumulación 

previo a su envío a disposición final. 



 

 
 

 

3.8. Bypass general del sistema. 
Finalmente, conforme a lo establecido en el punto 3.1 de la RCA 337/00, la PTAS dispone del Bypass.  

Dicho dispositivo, conforme a los criterios internacionales de diseño, se considera fundamental para este tipo 

de instalaciones. En el ámbito nacional, la misma SISS reconoce la importancia de poder derivar parte o la 

totalidad del caudal de ingreso en los casos extraordinarios o de emergencia. Estos casos excepcionales, de 

acuerdo a la SISS, corresponden, por ejemplo, a una falla generalizada de la PTAS, por infiltración excesiva de 

aguas subterráneas o aguas lluvias al sistema de alcantarillado o por la descarga de alguna sustancia toxica 

que ponga en riesgo el funcionamiento del sistema (entendiéndose riesgos toda aquella situación que pueda 

generar la interrupción parcial o total de la planta de tratamiento a causa del daño ocasionado). En definitiva, 

se trata de una infraestructura que en condiciones normales no debe operar y su operación debe restringirse 

a situaciones de emergencia con el objeto de evitar un efecto negativo aun mayor, como lo es un daño en el 

proceso de depuración que se lleva a cabo en la PTAS, lo cual debido a la naturaleza del tipo de tratamiento 

(del tipo biológico), puede implicar prolongados tiempos sin estar prestando el servicio de depuración. 

Lo anteriormente expuesto ha sido materia regulada por la SISS, mediante diferentes instructivos, siendo el 

más relevante el Ord 3104/11, el cual  establece “La existencia de aliviaderos de tormenta o de emergencia 

en los sistemas de recolección de aguas servidas, plantas elevadoras y plantas de tratamiento está destinada 

a evitar que los colectores entren en presión y las aguas servidas rebasen, ya sea por la vía pública o por las 

viviendas ubicadas en cotas más desfavorables y, en el caso de las plantas de tratamiento de aguas servidas, 

que los sistemas biológicos colapsen por arrastre de la biomasa y/o los sistemas de decantación queden fuera 

de servicio por colmatación.” 

 

4. ANÁLISIS DE CAUDALES. 
 

Los caudales considerados para el diseño de una PTAS deben considerar, además de lo establecido en la 

respectiva RCA 337/2000 (de existir), la normativa establecida por la Superintendencia de Servicios Sanitarios 

(“SISS”), la que indica que en “situaciones normales las plantas de tratamiento de aguas servidas deben ser 

capaces de recibir los caudales provenientes del respectivo concesionario de recolección que incluye las 

aguas servidas domésticas, las aguas provenientes de establecimientos industriales conectados a las redes 

de recolección y las aguas provenientes de infiltraciones de napas que se incorporan a las redes conforme 

al estado estructural de éstas”1. Es decir, la SISS ha determinado respecto al diseño de las plantas de 

tratamiento de aguas servidas que éste no debe considerar eventos excepcionales de alta pluviosidad y, en 

consecuencia, teniendo en consideración que existe ingreso de aguas lluvias al sistema de alcantarillado, que 

dichos excedentes de aguas deben ser by paseados. 

De este modo, si bien a nivel de Declaración de Impacto Ambiental y de la RCA 337/2000 se contemplaron 

determinados caudales para efectos de determinar las potenciales emisiones al cuerpo receptor, luego, a la 
[...]
corresponde a la Trucha Arcoíris, Peladillo y trucha café, entre otros. 

Lo anterior constituye un antecedente adicional a la homogeneidad descrita para 

el sistema y en consecuencia a la ausencia de un efecto acumulativo en el tiempo 

ni actual que pueda relacionarse con las descargas efectuadas mediante el 

bypass de la PTAS de Puerto Varas-Llanquihue. 

 

Figura 5: Evolución temporal riqueza de especies fauna íctica 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2
01

5 
-T

1

2
01

5 
-T

2

2
01

5 
-T

3

2
01

5 
-T

4

2
01

6 
-T

1

2
01

6 
-T

2

2
01

6 
-T

3

2
01

6 
-T

4

2
01

7 
-T

1

2
01

7 
-T

2

2
01

7 
-T

3

2
01

7 
-T

4

2
01

8 
-T

1

2
01

8 
-T

2

2
01

8 
-T

3

2
01

8 
-T

4

2
01

9 
-T

1

2
01

9 
-T

2

2
01

9 
-T

3

2
01

9 
-T

4

2
02

0-
T1

2
02

0-
T2

2
02

0-
T3

2
02

0-
T4

2
02

1-
T1

N
ú

m
e

ro
 d

e 
es

p
ec

ie
s

Riqueza de especies

E1 E2 PD



 

 

 

 

22 

 

Tabla 3: Estadígrafos riqueza fauna íctica 

Estadígrafo 
Aguas arriba  

(E1) 

Aguas abajo  

(E2) 

Punto descarga  

(PD) 

Riqueza promedio 2,3 3,0 2,7 

Riqueza máxima 4,0 7,0 5,0 

Desviación estándar 0,9 1,5 1,2 

Fuente: Elaboración propia. 

 

Figura 6: Evolución temporal abundancia fauna íctica 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

Tabla 4: Estadígrafos abundancia fauna íctica 

Estadígrafo 
Aguas arriba  

(E1) 

Aguas abajo  

(E2) 

Punto descarga  

(PD) 

Abundancia acumulada 362 335 376 

Abundancia promedio 14,5 13,4 15,0 

Abundancia máxima 36 43 40 

Desviación estándar 9,9 8,7 11,9 

Fuente: Elaboración propia. 

  

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

2
01

5 
-T

1

2
01

5 
-T

2

2
01

5 
-T

3

2
01

5 
-T

4

2
01

6 
-T

1

2
01

6 
-T

2

2
01

6 
-T

3

2
01

6 
-T

4

2
01

7 
-T

1

2
01

7 
-T

2

2
01

7 
-T

3

2
01

7 
-T

4

2
01

8 
-T

1

2
01

8 
-T

2

2
01

8 
-T

3

2
01

8 
-T

4

2
01

9 
-T

1

2
01

9 
-T

2

2
01

9 
-T

3

2
01

9 
-T

4

2
02

0-
T1

2
02

0-
T2

2
02

0-
T3

2
02

0-
T4

2
02

1-
T1

N
ú

m
er

o
 d

e 
in

d
iv

id
u

o
s

Abundancia

E1 E2 PD



 

 

 

 

23 

 

6 DETERMINACIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE EFECTOS AMBIENTALES 

En conformidad a lo expuesto en los acápites anteriores, el análisis efectuado 

permite concluir que las descargas de aguas servidas mixtas al río Maullín a través 

del bypass de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas de Puerto Varas-

Llanquihue no presenta efectos adversos significativos sobre la calidad del agua y 

sobre la fauna íctica en la actualidad, toda vez que: 

 Tanto para el caso de la calidad del agua, como de la fauna íctica no se 

observa un comportamiento de tendencia temporal que refleje un efecto 

detrimental sobre el sistema. 

 La comparación entre los monitoreos efectuados aguas arriba y aguas 

abajo de la descarga no presentan diferencias significativas, con 

comportamientos temporales, promedios, y variaciones comparables entre 

si, reflejando una homogeneidad espacial del sistema. En el caso de los 

parámetros de calidad que presentaron algunas diferencias en el pasado 

(Coliformes Feclaes y NTK), estas se vieron atenuadas en la actualidad. 

 Durante el tercer trimestre del 2018 y durante el 2019 se realizaron obras de 

mantención y optimización que permitieron disminuir los eventos y caudales 

descargados a través del bypass, lo que ha permitido contar en los 2 últimos 

años con descargas menores a los promedios históricos. 

 Con posterioridad a las labores de optimización realizadas, no se han 

evidenciado superaciones a los límites normativos de aquellos parámetros 

regulados por norma NCH1333 y D.S. Nº143/2009 en ningún punto de control 

y en particular en el punto de monitoreo ubicado aguas abajo de la 

descarga de la PTAS. 

A mayor abundamiento, en la medida que se complementen e implementen las 

obras comprometidas en el PdC, tendientes a eliminar las descargas desde el 

bypass mediante un aumento de la capacidad de tratamiento del sistema, no se 

prevé la generación de efectos futuros sobre el río Maullín. 

No obstante, lo anterior, se recomienda durante la ejecución de las obras y al 

menos durante un año desde la puesta en marcha de las mismas, complementar 

los monitoreos efectuados en la actualidad tanto para calidad del agua, como 



 

 

 

 

24 

 

para fauna íctica, incrementando la red de puntos de control, de tal forma de 

contar con mayor información para caracterizar la evolución y estado del objeto 

de protección.  

Se propone considerar, en forma adicional a los 3 puntos definidos en la RCA 

337/2000, los 4 puntos monitoreados por la SMA en diciembre de 2020, 

conformandose una red compuesta por los siguientes puntos (Tabla 5): 

Tabla 5: Propuesta red de monitoreo complementada 

ID Ubicación 

1 230 m aguas arriba de descarga 

2 100 m aguas arriba de descarga 

3 En sector de desacarga 

4 100 m aguas abajo de descarga 

5 570 m aguas abajo de descarga 

6 1590 m aguas abajo de descarga 

7 2280 m aguas abajo de descarga 

Fuente: Elaboración propia. 

 

7 CONCLUSIONES 

De acuerdo a los antecedentes expuestos y analizados en el presente informe, es 

posible señalar que los resultados de los monitoreos de calidad de las aguas y de 

la fauna íctica disponibles permiten concluir que, no obstante la superación 

esporádica de los umbrales establecidos para Coliformes Fecales en el período 

2015 – 2018, la realización de labores de optimización del sistema de tratamiento 

implementadas por parte de ESSAL (Acción 3 del PdC), ha permitido mantener las 

concentraciones de todos los parámetros por debajo de los límites normativos y 

con valores similares a los registrados aguas arriba de la descarga en los últimos 

años. Por lo anterior, en la actualidad es posible verificar la inexistencia de efectos 

adversos significativos sobre el objeto de protección. 

Adicionalmente con la implementación de las obras adicionales comprometidas 

en el PdC, que permitirán acotar las descargas desde el bypass mediante un 

aumento de la capacidad de tratamiento del sistema, se asegurará que no 

vuelvan a generarse efectos futuros sobre el río Maullín.  



 

 

 

 

25 

 

8 REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Cortolima. (2008). Plan de Ordenamiento y Manejo de la Cuenca Hidrográfica 

Mayor del Río Totaré.  

Dirección General de Medio Ambiente, Comisión Europea. (2014). Directiva Marco 

del agua de la Unión Europea. Luxemburgo: Oficina de Publicaciones de la 

Unión Europea. 

Ministerio Secretaría General de la Presidencia (2000). Decreto Supremo N°90/00, 

Norma de Emisión para la Regulación de Contaminantes Asociados a las 

Descargas de Residuos Líquidos a Aguas Marinas y Continentales 

Superficiales. 

Espinoza (2007). Gestión y Fundamentos de Evaluación de Impacto Ambiental. 

Chile  

Hem, J. (1985). Study and Interpretation of the Chemical Characteristic of Natural 

Water. USA: U.S. Geological Survey (USGS). 

Ministerio del Medio Ambiente. (2017). Guía para la Elaboración de Normas 

Secundarias de Calidad Ambiental en Aguas Continentales y Marinas. Chile. 

Perevochtchikova, M. (2013). La Evaluación de Impacto Ambiental y la Importancia 

de los Indicadores Ambientales. Chile  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo N°4  

 

Obras de Mejoramiento de Infraestructura 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 1 de 24 

 

 

 
 

OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS 

LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS 

LAGOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 2 de 24 

 
 

Tabla de contenido 
1. INTRODUCCION ........................................................................................................................... 3 

2. MANTENCIÓN GENERAL DE PUENTES DESARENADO-DESENGRASADO DE PRETRATAMIENTO 3 

3. DESARENADOR SAVECO FGC – 036 ............................................................................................. 6 

4. CONSTRUCCIÓN DE LÍNEA DE REFUERZO PRETRATAMIENTO – REACTORES BIOLÓGICOS ........ 7 

4.1. Caracterización de tubería existente .................................................................................. 7 

4.2. Verificación de capacidad de porteo de tubería existente ................................................. 8 

Ley de Bernoulli ........................................................................................................................... 8 

Pérdidas de carga friccionales (hf) .............................................................................................. 9 

Pérdidas de carga por singularidades (hk) .................................................................................. 9 

Resultados de verificación de capacidad de porteo de tubería existente ................................ 10 

4.3. Proyecto de construcción de línea de refuerzo pretratamiento – reactores biológicos .. 10 

5. INTEGRACIÓN DE INSTRUMENTACIÓN DE CONTROL DE PROCESO EN LÍNEA .......................... 11 

5.1. Sensores ORP y Amonio – Nitrato ..................................................................................... 12 

5.2. Sensor Solidos Suspendidos (TSS) ..................................................................................... 13 

5.3. Sensores de medición de caudal ....................................................................................... 13 

6. CONSTRUCCIÓN DE LÍNEA DE REFUERZO DE PURGA DE LODOS EN EXCESO ........................... 15 

6.1. Caracterización de sistema existente ................................................................................ 15 

Bombas de impulsión ................................................................................................................ 15 

Tubería de impulsión ................................................................................................................. 16 

6.2. Proyecto de construcción de línea de refuerzo de purga de lodos en exceso.................. 17 

6.3. Análisis de sistema de impulsión propuesto ..................................................................... 19 

7. IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA DE DESHIDRATADO DE LODOS MEDIANTE DECANTER ......... 22 

8. ANALISIS USO DE BYPASS PTAS LLANQUIHUE – PUERTO VARAS POST OBRAS DE 

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA .......................................................................................... 24 

 

 

 

 

 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 3 de 24 

 
 

1. INTRODUCCION 
 

La planta de tratamiento de aguas servidas Llanquihue-Puerto Varas (la “PTAS”) se ubica en el kilómetro 2 de la ruta 
V-40 en la comuna de Llanquihue, región de Los Lagos. La PTAS recibe, depura y dispone las aguas residuales 
provenientes de Llanquihue y Puerto Varas mediante un sistema de recolección de aguas gravitacional. 

La PTAS cuenta con un proceso de depuración de tipo lodos activados en modalidad de aireación extendida, con 
capacidad de tratamiento de 117 l/s de caudal medio, 215 l/s de caudal máximo y 574 kgDBO5/d de carga orgánica, 
todo lo cual se encuentra autorizado ambientalmente mediante la Resolución Exenta N° 337 del 2 de agosto de 2000 
de la Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos (la “RCA 337/2000”). La operación de la PTAS 
se compone de las siguientes etapas principales: 

 

• Pretratamiento: compuesto por dos rejas automáticas tipo Screen para la eliminación de solidos gruesos, dos 

filtros rotatorios para el desbaste de sólidos finos y dos canales gravitacionales para el desarenado y 

desengrasado de las aguas servidas. 

• Tratamiento secundario: compuesto por dos líneas de tratamiento, cada una provista por un reactor biológico 

con parillas de aireación de burbuja fina en el fondo, un sedimentador secundario circular, sistemas de 

recirculación y purga de lodos de descarte. 

• Desinfección: compuesta por dos bancos de lámparas de radiación ultravioleta (UV) instalados en un canal 

rectangular de baja velocidad. 

• Línea de Lodos: compuesta por un espesador gravitacional circular, sistema de deshidratado mecánico y sistema 

de encalado de lodo. 

El presente informe detalla las obras de mejoramiento de infraestructura realizadas en la PTAS a partir del segundo 

semestre del año 2018. El objetivo de las obras es robustecer la infraestructura existente, de tal forma de aumentar 

la capacidad de tratamiento hidráulico con objeto de poder procesar un volumen adicional de aguas lluvias que se 

incorporan de forma excesiva e indebida a la red de alcantarillado, cumpliendo con los estándares de calidad y 

continuidad operativa, disminuyendo significativamente el uso del bypass gatillado por el ingreso excesivo de aguas 

lluvias al alcantarillado y, todo, en cumplimiento de la RCA 337/2000. Para esto, se presentan 2 líneas de trabajo: 

obras de infraestructura y obras de instrumentación. La primera, para proveer las condiciones físicas adecuadas para 

aumentar y tratar el mayor caudal; y, la segunda, para proveer instrumentación necesaria para llevar un monitoreo 

intensivo y minucioso de las variables del proceso, pudiendo detectar variaciones en las tendencias operacionales de 

forma instantánea, aspecto que permite maximizar la operación de la PTAS. 

 

2. MANTENCIÓN GENERAL DE PUENTES DESARENADO-DESENGRASADO DE 

PRETRATAMIENTO 
 

El pretratamiento es la etapa inicial en la depuración de las aguas residuales en donde se realiza la separación los 

sólidos de gran y mediano tamaño que se encuentren en ella mediante diversas tramas de enrejado o tamizado, 

usando para ello tamices de diverso grosor. Luego, el agua es dirigida a estanques donde las partículas de arena son 

decantadas de forma gravitacional y las grasas son reflotadas mediante la inyección de microburbujas que se 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 4 de 24 

 
adhieren a sus paredes formando flóculos de grasa-aire. El correcto funcionamiento de esta etapa es crucial para las 

etapas de depuración subsecuentes, evitando embancamiento de estanques, desgaste de equipos por abrasión, 

obstrucciones de tuberías, etc. Por este motivo, cada 5 años, se realiza una mantención “mayor” de los puentes de 

desarenado y desengrasado, renovando rastras automáticas y skimmer de recepción de grasas, renovación y 

nivelación de rieles de puentes, ejes motrices y ruedas de traslación, rodamientos, válvulas murales, soportes de 

bombas y línea de succión de arena decantada en materialidad inoxidable.  

Adicionalmente se realiza la renovación de las líneas de aireación y difusores de aire, así como también la instalación 

de un soplador lobular KAESER modelo BB52C de capacidad de inyección de 200 [m3/h] a 300 [mbar] exclusivo para 

la aireación de los puentes desarenadores, con control de funcionamiento independiente mediante un variador de 

frecuencia, de tal forma que su funcionamiento pueda adecuarse a las necesidades de operación. 

  
Imagen 13. Mantención general de puentes desarenado-

desengrasado pretratamiento, PTAS. 
Imagen 14. Mantención general de puentes desarenado-

desengrasado pretratamiento, PTAS. 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 5 de 24 

 

  
Imagen 15. Mantención general de puentes desarenado-

desengrasado pretratamiento, PTAS. 
Imagen 16. Mantención general de puentes desarenado-

desengrasado pretratamiento, PTAS. 

 
Imagen 17. Mantención general de puentes desarenado-desengrasado pretratamiento, PTAS. 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 6 de 24 

 

  
Imagen 18. Mantención general de puentes 

desarenado-desengrasado pretratamiento, PTAS. 
Imagen 19. Mantención general de puentes desarenado-

desengrasado pretratamiento, PTAS. 
    

3. DESARENADOR SAVECO FGC – 036 
 

La separación de las arenas arrastradas por el agua residual se hace fundamental para proteger el resto de la 

instalación y los equipos. Una separación óptima de las arenas previene de problemas de explotación, así como su 

acumulación en diferentes puntos del proceso, la abrasión en los equipos mecánicos y posibles obstrucciones en 

tuberías. Por este motivo se realiza la renovación del clasificador de arena existente por un equipo de alta eficiencia 

SAVECO GRITSEP FGC-036 con capacidad de 130 [m3/h] con separación de arena con granulometría > 200 micras y 

densidades de 2.6 a 2.65 [kg/dm3] y accionamiento programado. 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 7 de 24 

 

 
Imagen 30. Clasificador de arena SAVECO GRITSEP FGC-036, 

PTAS. 

 

4. CONSTRUCCIÓN DE LÍNEA DE REFUERZO PRETRATAMIENTO – REACTORES 

BIOLÓGICOS 
 

Una vez que las aguas servidas ingresan a la PTAS, éstas son conducidas hacia el pretratamiento, en donde se retiran 

las partículas de material solido en suspensión. Luego, estas son conducidas a una cámara de repartición desde 

donde son distribuidas hacia el tratamiento biológico. Con el objetivo de reforzar la infraestructura existente, se 

plantea la construcción de una tubería de refuerzo capaz de transportar caudal desde el pretratamiento hacia los 

reactores biológicos, aumentando la capacidad de transporte desde el pretratamiento a los reactores biológicos que 

permita absorber el caudal establecido en la RCA 337/2000 y, a su vez, permitiendo realizar mantención, 

intervención y/o limpieza del ducto existente cuando sea necesario. 

 

4.1. Caracterización de tubería existente 
La tubería existente cuenta con un trazado desde el pretratamiento de la PTAS, hacia una cámara de repartición de 

caudal hacia los reactores biológicos, ubicada entre sedimentadores (ver imagen 1). Su longitud total es de 104 

metros y se encuentra seccionada en 3 tramos; el primero materializado en cañería ASTM A53 galvanizada, a la vista 

y de 500 [mm] de diámetro; el segundo tramo materializado en tubería HDPE corrugada SN2, soterrada y de 500 

[mm] de diámetro; y el tercer tramo materializado en cañería ASTM A53 galvanizada, a la vista y de 500 [mm] de 

diámetro. 



 OBRAS DE REFUERZO DE INFRAESTRUCTURA – PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS SERVIDAS LLANQUIHUE-PUERTO VARAS, REGION DE LOS LAGOS 

Fecha: 04/05/2021 Página 8 de 24 

 

              
Imagen 1. Diagrama de trazado de tubería de transporte de caudal desde pretratamiento a cámara de repartición hacia 

biológicos, PTAS. 

4.2. Verificación de capacidad de porteo de tubería existente 
Para establecer un diseño adecuado de la línea proyectada, se realiza una verificación del ducto existente para así 

establecer las condiciones y el caudal mínimo que deberá sostener la infraestructura proyectada. 

Ley de Bernoulli 
Para la verificación de la capacidad de porteo de la tubería existente, se utiliza la expresión de Bernoulli, cuya 
expresión caracteriza el comportamiento de un fluido moviéndose a lo largo de una línea de corriente en presión: 

 

𝑍1 +
𝑉12

2 ∗ 𝑔
+
𝑃1

𝛾
= 𝑍2 +

𝑉22

2 ∗ 𝑔
+
𝑃2

𝛾
+ 𝐻𝑓 + 𝐻𝑘 

Donde:  

• Z1 = Cota de terreno de punto inicial (m). 

• Z2 = Cota de terreno de punto final (m). 

• V1 = Velocidad del flujo en el punto inicial (m/s). 

• V2 = Velocidad del flujo en el punto final (m/s). 

• P1 = Presión del flujo en el punto inicial (m). 

• P2 = Presión del flujo en el punto final (m). 